[image: Герб]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

9 декабря 2022 года 									    № 30

[bookmark: _Hlk118705904]Об утверждении Порядка рассмотрения протестов и представлений Перевозской межрайонной прокуратуры Нижегородской области

В соответствии с частью 1 статьи 77 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 51 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года № 104 «О принятии Устава городского округа Перевозский Нижегородской области», статьей 43 Регламента Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 16 октября 2017 года №2 «Об утверждении Регламента Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области», учитывая рекомендации, изложенные в письменном обращении Перевозской межрайонной прокуратуры Нижегородской области от 07.12.2022 № 2-13-2022, Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области
решил:

1.Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения протестов и представлений Перевозской межрайонной прокуратуры Нижегородской области.
2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Новый путь», обнародовать путем размещения его текста в МБУК «Перевозская ЦБС» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru по согласованию с уполномоченным органом местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава местного самоуправления                               Председатель  Совета депутатов

______________Н.М.Трунина                                    _________________А.Г. Бирюлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области
от 9 декабря 2022 года № 30

Порядок рассмотрения протестов и представлений
Перевозской межрайонной прокуратуры Нижегородской области
(далее - Порядок)

1. ПОДГОТОВКА К РАССМОТРЕНИЮ ПРОТЕСТА,
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ПЕРЕВОЗСКОЙ МЕЖРАЙОННОЙ ПРОКУРАТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1.1.Председатель Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области направляет поступивший протест, представление Перевозской межрайонной прокуратуры Нижегородской области (далее – межрайонная прокуратура) на решения Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области в соответствующую постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области (далее -постоянная комиссия) для предварительного рассмотрения.
1.2. Протест, представление межрайонной прокуратуры на решения Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области, одновременно затрагивающие вопросы, находящиеся в ведении нескольких комиссий, должны быть направлены для обсуждения и проработки в постоянные комиссии-соисполнители.
1.3. Протест, представление межрайонной прокуратуры на решения Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области также направляются в юридическую службу администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – администрация округа) для подготовки отзыва.
1.4. Порядок подготовки рассмотрения протеста, представления межрайонной прокуратуры определяется постоянной комиссией.
По решению постоянной комиссии протест, представление межрайонной прокуратуры могут быть направлены на рассмотрение в администрацию округа.

2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПРОТЕСТА, ПРЕДСТАВЛЕНИЯ МЕЖРАЙОННОЙ ПРОКУРАТУРЫ

2.1. Протест, представление межрайонной прокуратуры подлежат рассмотрению на ближайшем заседании постоянной комиссии и Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области (далее -Совет депутатов округа) в соответствии с Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации».
2.2.О дне заседания комиссии Совета депутатов округа сообщается в межрайонную прокуратуру внесшей протест, представление.
2.3.Предварительное рассмотрение протеста, представления межрайонной  прокуратуры на заседании постоянной комиссии предполагает:
1)заслушивание доклада межрайонного прокурора (его представителя);
2)рассмотрение мнения председателя постоянной комиссии либо юридической службы администрации округа;
3)рассмотрение замечаний и предложений администрации округа.
2.4.По итогам предварительного рассмотрения протеста, представления межрайонной прокуратуры постоянная комиссия может принять следующие решения:
1)рекомендовать Совету депутатов округа признать протест, представление межрайонной прокуратуры подлежащим удовлетворению в целом;
2)рекомендовать Совету депутатов округа признать протест, представление межрайонной прокуратуры подлежащим удовлетворению частично;
3) рекомендовать Совету депутатов округа отклонить протест, представление межрайонной прокуратуры;
4) принять решение о внесении на рассмотрение Совета депутатов округа проекта соответствующего решения.
2.5. После рассмотрения данного вопроса на заседании постоянной комиссии постоянная комиссия направляет для рассмотрения на очередном заседании помимо документов, представленных межрайонной прокуратурой, следующие документы:
1)проект решения Совета депутатов округа о признании протеста, представления прокурора подлежащим удовлетворению полностью или частично либо об отклонении протеста, представления межрайонной прокуратуры;
2) заключение постоянной комиссии;
3) заключения постоянных комиссий-соисполнителей;
4)отзыв председателя постоянной комиссии Совета депутатов округа либо юридической службы администрации округа о результатах анализа протеста, представления межрайонной прокуратуры;
5) замечания и предложения администрации округа (при наличии).
2.6. При рассмотрении протеста, представления межрайонной прокуратуры на заседании Совета депутатов округа заслушиваются:
1) доклад межрайонного прокурора либо его представителя;
2)информация председателя постоянной комиссии о результатах предварительного рассмотрения протеста, представления межрайонной прокуратуры на заседании комиссии.
В случае, если при рассмотрении протеста, представления межрайонной прокуратуры отсутствует межрайонный прокурор, внесшей протест, представление, или его представитель, по предложению председателя (представителя) постоянной комиссии протест, представление межрайонной прокуратуры рассматривается Советом депутатов округа в его отсутствие. В этом случае обсуждение протеста, представления межрайонной прокуратуры начинается с доклада председателя постоянной комиссии  либо юридической службы администрации округа.
После докладов (содокладов) проводится обсуждение протеста, представления межрайонной прокуратуры с участием депутатов, иных лиц, участвующих в заседании Совета депутатов округа.
2.7. По итогам обсуждения протеста, представления межрайонной прокуратуры на заседании Совета депутатов округа принимается одно из следующих решений:
1) о признании протеста, представления межрайонной прокуратуры подлежащим удовлетворению;
2) о признании протеста, представления межрайонной прокуратуры подлежащим удовлетворению частично;
3) об отклонении протеста, представления межрайонной прокуратуры;
4) о принятии решения Совета депутатов округа.
2.8. Решение Совета депутатов округа, указанное в подпунктах 1-4 пункта 2.7 настоящего раздела, принимается большинством голосов от числа избранных депутатов Совета депутатов округа и оформляется решением, которое направляется в межрайонную прокуратуру.

3. РАССМОТРЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ МЕЖРАЙОННОЙ ПРОКУРАТУРЫ

3.1. Требования межрайонной прокуратуры об изменении решений Совета депутатов округа в связи с выявленными в них коррупциогенными факторами подлежат обязательному рассмотрению на ближайшем заседании постоянной комиссии и Совета депутатов округа в порядке, установленном разделами 1 и 2 настоящего Порядка.
3.2. В случае принятия на заседании Совета депутатов округа решения о признании требования межрайонной прокуратуры подлежащим удовлетворению или удовлетворению частично, в решении, которым оно оформляется, указывается срок разработки соответствующих изменений в муниципальный правовой акт Совета депутатов округа.
image1.jpeg